
      
Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili 

Dipartimento per le opere pubbliche, le politiche abitative e urbane, 

le infrastrutture idriche e le risorse umane e strumentali 
PROVVEDITORATO INTERREGIONALE PER LE 

OPERE PUBBLICHE TOSCANA, MARCHE UMBRIA 

Ufficio 1 – Risorse umane, AA.GG., programmazione, bilancio e contabilità 
- FIRENZE - 

 

Sezione Amministrativa                                                                                                                                      Classifica 273OOMMLI   

CUP D19G18000230001 
IL PROVVEDITORE 

 

VISTA la Legge n. 2248 del 20/03/1865 - allegato F; 

VISTO il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 del 05.10.2010 nelle parti ancora in vigore; 

VISTO il d.lgs. n. 50 del 18/04/2016; 

CONSIDERATO che a seguito di accordi di collaborazione con questo Istituto, la Direzione del Genio Civile 

Militare per la Marina – La Spezia ha redatto la perizia 273 OOMMLI relativa ai lavori di manutenzione del 

sentiero e revisione della lanterna – Isola di Palmaiola  - Comune di Rio (LI) consistenti nella sistemazione 

dell’unico sentiero che porta al fabbricato “alloggi fanalisti”, alla manutenzione della lanterna della torre faro e al 

ripristino della funzionalità e sicurezza dell’elisuperficie esistente in prossimità della stessa, dell’importo 

complessivo € 80.209,55 di cui € 70.568,62 per lavori ed € 9.640,93 per somme a disposizione; 

VISTA la determina n. 18475 di data 30.09.2020 di approvazione dell’intervento sopra descritto con la quale il 

RUP è stato autorizzato, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, all’affidamento diretto dei 

lavori previa acquisizione di almeno 5 preventivi richiesti ad altrettanti operatori economici; 

CONSIDERATO che, a seguito dell’emanazione del DPCM 17 maggio 2020 che dispone il rispetto dei contenuti 

dei protocolli condivisi di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del 

virus Covid-19 negli ambienti di lavoro (“Allegato 12”) e nei cantieri (“Allegato 13”) il RUP ha aggiornato con la 

stima dei costi Covid-19 il quadro economico della perizia 273 OOMMLI e, considerato che i lavori non ricadono 

in ambito portuale, lo stesso ha assoggettato l’importo dei lavori ad IVA, predisponendo un nuovo quadro 

economico con € 74.140,36 per lavori ed € 26.883,31 per somme a disposizione ed un invariato importo 

complessivo pari ad € 101.023,67, 

VISTA la determina n. 21970 del 3.11.2020 di approvazione del nuovo quadro economico dell’intervento con la 

quale il RUP è stato autorizzato a procedere all’affidamento diretto dei lavori, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera 

b) del d.lgs. 50/2016 come integrato dalla Direttiva dirigenziale n. 19181 di data 8.10.2020, previa valutazione di 3 

preventivi; 

VISTA la determina n. 10145 di data 27.05.2021 con cui il RUP è stato autorizzato, a seguito di indagine di 

mercato andata deserta, all’affidamento diretto dei lavori ai sensi dell’art. 36 comma b) del d.lgs. 50/2016 come 

integrato dalla Legge n. 120 di data 11.09.2020 e dalla Direttiva dirigenziale n. 19181 di data 8.10.2020; 

CONSIDERATO che a seguito di aggiornamento dei prezzi unitari della perizia principale è stata redatta da 

Marigemini di La Spezia la perizia n. 273/OMLI-rev.01 dell’importo complessivo di € 101.023,67 di cui € 

80.874,14 per lavori ed e 20.149,53 per somme a disposizione; 

VISTA la determina n. 12596 di data 2.07.2021 con cui è stata approvata la perizia aggiornata ed il RUP è stato 

autorizzato a procedere all’affidamento diretto dei lavori ai sensi dell’art. 36 comma b) del d.lgs. 50/2016 come 

integrato dalla Legge n. 120 di data 11.09.2020 e dalla Direttiva dirigenziale n. 19181 di data 8.10.2020; 

VISTA la Scrittura privata firmata digitalmente in data 15.09.2021, Rep. n. 106/2021 di data 16.09.2021 CIG 

888573547D, con cui sono stati affidati i lavori di manutenzione del sentiero e revisione della lanterna – Isola di 

Palmaiola - Comune di Rio (LI) perizia n. 273 OMLI-rev.01 all’impresa Explorer Yachts s.r.l. con sede in via A. 

Pieroni n. 26 - Livorno, C.F./P.IVA 01702560499, per l’importo complessivo di € 80.503,17 al netto del ribasso 

offerto pari allo 0,50%; 

CONSIDERATO che a seguito dell’affidamento il quadro economico risulta rimodulato come di seguito indicato: 

 

LAVORI  

• Lavori       € 73.822,80  

• Costi della sicurezza      €   6.343,85  

• Costi della sicurezza Covid-19     €      336,52  



Sommano Lavori      €  80.503,17  

SOMME A DISPOSIZIONE  

• Spese per trasferte D.L.      €      200,00  

• Imprevisti           €      992,32  

• Art. 113 d.lgs. 50/2016 

80% del 2% di A)  €   1.293,98  

20% del 2% di A)  €      323,50     €   1.617,48  

IVA al 22%       € 17.710,70  

Totale somme a disposizione     €  20.520,50  

TOTALE PERIZIA       € 101.023,67  

VISTO il D.P. n. 17450 di data 22.09.2021 di approvazione della Scrittura privata e del perizia sopra descritte, con 

cui è stata disposta l'assunzione dell'impegno di spesa sul Capitolo 7261 pg 01 di bilancio del MIMS, esercizio di 

provenienza 2019; 

VISTO il Certificato di pagamento n. 1bis di € 24.150,95 emesso dal RUP a seguito di richiesta di pagamento 

dell’anticipazione contrattuale, ai sensi dell’art. 35 comma 18 del d.lgs. 50/2016 come integrato dall’art. 207 

comma 1 del D.L. 34/2020, inoltrata dall’impresa Explorer Yachts s.r.l.;  

VISTA la Nota n. 17863 di data 28.09.2021 con cui il RUP ha autorizzato l’impresa Explorer Yachts s.r.l. ad 

emettere fattura per € 24.150,95;  

VISTA la fattura n. 8 di data 29.09.2021 dell'importo complessivo di € 29.464,16, di cui € 5.313,21 per Iva; 

ACCERTATO che l’impresa non risulta essere soggetto inadempiente con l’Agenzia delle Entrate;  

VERIFICATA la disponibilità delle risorse finanziarie, in termini di cassa, sul Capitolo 7261 pg 01;  

AI SENSI delle norme sulla contabilità generale dello Stato; 

 

DECRETA 

 

Articolo unico – Sono disposti i pagamenti di seguito indicati mediante l'utilizzo dei fondi impegnati con D.P. n. 

17450 di data 22.09.2021 sul Capitolo 7261 pg 01 di bilancio del Mims: 

● € 24.150,95 a favore dell’impresa Explorer Yachts s.r.l., con sede in Livorno, C.F./P.Iva 01702560499 a fronte 

dell’emissione della fattura n. 8 di data 29.09.2021 relativa all'anticipazione contrattuale dei avori di manutenzione 

del sentiero e revisione della lanterna – Isola di Palmaiola  - Comune di Rio (LI) – perizia 273LI; 

● € 5.313,21 per Iva relativa alla sopra citata fattura mediante versamento sul Conto Entrate del Tesoro dello Stato 

Capo 8 Capitolo 1203 Art. 12. 

  

 

 

 
 

                                 IL PROVVEDITORE 

(Dott. Giovanni SALVIA) 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Responsabile Sezione: Amm.va:Funz.Amm.vo-Cont.le  G. Cicciù  

Referente Istruttoria: Ass.te Amm.vo Maria Grazia Pinto 
mariagrazia.pinto@mit.gov.it 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:mariagrazia.pinto@mit.gov.it

		2021-10-08T11:44:17+0200
	SALVIA GIOVANNI


		2021-10-08T11:51:06+0200
	Firenze
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.PRFI.REGISTRO UFFICIALE.Int.0018620.08-10-2021




